rigorously that the causal certitude of divine providence is a metaphysical necessity.

It remains to be seen just what it is, exactly, that the universal cause does effect. This appears from the contrast between the specific universal cause, the heavenly spheres, and the absolute universal cause, God. On the former, one reads:

... omne quod est per se, habet causam: quod autem est per accidens, non habet causam, quia non est vere ens, cum non sit vere unum. *Album* enim causam habet, similiter et *musicum*; sed *album musicum* non habet causam, quia non est vere ens, neque vere unum. Manifestum est autem quod causa impediens actionem alicuius causae, ordinatae ad suum effectum ut in pluribus, concurrat ei interdum per accidens: [45] unde talis concursus non habet causam, in quantum est per accidens. Et propter hoc, id quod ex tali concursu sequitur, non reducitur in aliquam causam praeexistentem, ex qua ex necessitate sequatur. Sicut quod aliquod corpus terrestre ignitum in superiori parte aëris generetur et deorsum cadat, habet causam aliquam virtutem caelestem: et similiter etiam quod in superficie terrae sit aliqua materia combustibilis, potest reduci in aliquod caeleste principium. Sed quod ignis cadens huic materiae occurrat, et comburat eam, non habet causam aliquod caeleste corpus, sed est per accidens.<sup>38</sup>

Thus, though the heavenly spheres are the universal causes of all terrestrial change, their causality regards the terrestrial process as such. The *virtutes caelestes* [heavenly powers] account for this, and they account

<sup>38</sup>["... everything that is a being *per se*, has a cause; but what is accidental, has not a cause, because it is not truly a being, since it is not truly one. For that a thing is *white* has a cause, likewise that a person is *musical* has a cause, but that a being is *white-musical* has not a cause, because it is not truly a being, nor truly one. Now it is manifest that a cause which hinders the action of a cause so ordered to its effect as to produce it in the majority of cases, clashes sometimes with this cause by accident: and the clashing of these two causes, inasmuch as it is accidental, has no cause. Consequently, what results from this clashing of causes is not to be reduced to a further pre-existing cause, from which it follows of necessity. For instance, that some terrestrial body catching fire in the higher regions of the air and falling to the earth is caused by some heavenly power; again, that there be on the surface of the earth some combustible matter, is reducible to some heavenly principle. But that the burning body should alight on this matter and set fire to it, is not caused by a heavenly body, but is accidental."] *Summa theologiae*, 1, q. 115, a. 6. Compare *In VI Metaphysics*, lect. 3; *In Aristotelis libros I Peri hermeneias*, lect. 13, 14. [See also draft discussion II, footnote 43.]

for that, but not for the coincidence of this and that, nor for the consequents of the coincidence.

But while the heavenly spheres do not explain coincidence, combination, interference, it remains that God is the *causa per se* even of the *per accidens*. For God is *per intellectum agens*:

... id quod est per accidens, non est proprie ens neque unum. Omnis autem naturae actio terminatur ad aliquid unum. Unde impossibile est quod id quod est per accidens, sit effectus per se alicuius naturalis principii agentis. Nulla ergo natura pe se hoc facere potest, quod intendens fodere sepulcrum, inveniat thesaurum. Manifestum est autem quod corpus caeleste agit per modum naturalis principii: unde et effectus eius in hoc mundo sunt naturales. Impossibile est ergo quod aliqua virtus activa caelestis corporis sit causa eorum quae hic aguntur per accidens, sive a casu sive a fortuna.

Et ideo dicendum est quod ea, quae hic per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus, sive in rebus humanis, reducuntur in aliquam cuasam praeordinantem, quae est providentia divina. Quia nihil prohibet id quod est per accidens, accipi ut unum ab aliquo intellectu: alioquin intellectus formare non posset hanc propositionem, *Fodiens [46] sepulchrum invenit thesaurum*. Et sicut hoc potest intellectus apprehendere, ita potest efficere: sicut si aliquis sciens in quo loco sit thesaurus absconditus, instiget aliquem rusticum hoc ignorantem, ut ibi fodiat sepulcrum. Et sic nihil prohibet ea quae hic per accidens aguntur, ut fortuita vel casualia, reduci in aliquam causam ordinantem, quae per intellectum agat; et praecipue intellectum divinum ...<sup>39</sup>

<sup>39</sup>[ "... what is accidental is properly speaking neither a being, nor a unity. But every action of nature terminates in some one thing. Hence it is impossible for that which is accidental to be the proper effect of an active natural principle. Therefore, no natural cause can have for its proper effect that a man intending to dig a grave finds a treasure. Now it is manifest that a heavenly body acts after the manner of a natural principle: hence its effects in this world are natural. It is therefore impossible that any active power of a heavenly body be the cause of what happens by accident here below, whether by luck or by chance.

"We must therefore say that what happens here by accident, both in natural things and in human affairs, is reduced to a preexisting cause, which is divine providence. For nothing hinders that which happens by accident being considered as one by an intellect: otherwise the intellect could not form the proposition, *The digger of a grave found a treasure*. And just as an intellect can apprehend this so can it effect it; for instance someone who knows of a place where a treasure is hidden, might instigate a rustic, ignorant of this, to dig a grave there. Consequently, nothing hinders what happens here by accident, by luck or by chance, being reduced to some ordering cause which acts by